6913 

interesse. Il più antico è un grande frammento bizantino, proveniente dal monastero di S. Marcellino: una 
gigantesca testa del Cristo, purtroppo guasta, che le monache chiamano il "Testone": forse una pittura del 
XII secolo che, secondo narra una stampa in possesso del monastero, fu inviata in dono dall'imperatore di 
Costantinopoli al duca di Napoli; la stampa racconta anche come, essendo il dono giunto nella nostra città, 
non fosse possibile sollevarlo ... (Pane, Il monastero ..., 1957 p.122).* 

1285 - ... di una cona di S. Andrea e di un altare dedicato a S. Nicola parla un documento del 1285: "illo 
sancto altare, quod construere" dovevasi "quod dicitur S. Nicolai ante illam conam S. Andreae" (Notam. instr. 
S. Marcellini, p.179; Capasso, Topografia ..., 1895 p.870; Ceci, in Nap. Nob. IV 1895, p.101).* 

1298 - Gentile e Gio. Moccia fratelli, di Napoli, possedeno beni, giusta il bagno di S. Severino, il Monastero 
di S. Marcellino, e lo giardino di Tomaso Cicinello (Aldimari, Historia …, 3 1691 p.566).* 

24.1.1302 - ... Tarsilia de Sicula Abbatissa Monasterj Sancti Marcellini ... (Arch. S. Marcellino Sign. lit. D; 
De Lellis p.120). 
- Die 24 Ianuarj anni 1302. Inditione 5 ... recipiunt à Tarsilia de Sicula Abbatissa Monasterj Sancti 
Marcellini ... (Sicola, La nobiltà ..., 1696 p.405).* 

27.6.1308 - Ne' tempi poi di Carlo secondo Rè di Napoli se ritrovano le memorie di Paulo Coppolato, di cui 
era figliuola Porpora maritata a Cesario Origlia, che concedè a Marotta Badessa del Monastero di S. 
Marcellino un suo podere nel Casale dell'Afragola nel luogo di Palmentara (Arch. S. Marcellino, strum. 
segnato R. 27. di giugno 1308; De Lellis, Discorsi delle famiglie …, II 1663 p.190).* 

18.4.1315 - Die 18 aprelis, indictione 13, anno 1315, Neapoli, regnante domino nostro Roberto anno 6 et 
eius dominationis civitatis Neapolis anno 6. Dispositum seu testamentum factum a Gaitelgrima filia domini 
Iacobi cognomento Cacapice de Domina Orania dicta Parrillo, et quedam Iacobae filiae Odonis cognomento 
Melia posterioris relictae domini Tomasi cognomento Cacapice dicti Grosa militis de Sirrento cum quo filios 
non procreavit quae legat Sancto Infirmario monasterii Sancti Gregorii Maioris pro anima sua pectiam de 
terra ab ea acquisita positam in loco Ocina parte foris flubeum cum onere solvendi uncias 13 distributoribus 
suis, quae terra coheret cum terra de illa Cruce de Cosmemedin, cum terra de illi Fellapane, cum terra 
Sanctae Ceciliae, et ordinat quod domina Marocta Cacapice Zambarella abbatissa dicti monasterii Sancti 
Gregorii, et dominus Ioannes cognomento Bulcano miles exadelfus germanus suus filius domini Filippi 
Bulcani et frater Daniel priori eremitarum eius distributores exequi faciant predictum testamentum. Item 
mandat sepelliri corpus suum in dicto monasterio Sancti Gregorii pro eo quod est de sororibus ipsius 
monasterii, et quod in obsequis suis xxxxx religiosi Sancti Dominici et Sancti Agustini, et quod predicti 
religiosi Sancti Dominici et Sancti Laurentii, et Sancti Petri Martiris et Sancti Agustini et Sanctae Mariae Nove 
et Sanctae Mariae de Carmino vadant quilibet xxxx post obitum suum ad orandum in ipso monasterio Sancti 
Gregorii Maioris et habeant quilibet ipsarum religionum tarenos 4. Item mandat quod recolligantur uncias 30 
quas consegui debet super domibus de platea Funtanulae ubi modo ipsa testatrix habendo et de eis 
solvantur uncias 10 dominae Andree Cacapice Parrilla coniugi domini Landulfi Caraczuli Saccapana et 
dominae Riccardae Cacapice Parrilla coniugi domini Marini Pischicelli uncias 13 et domino Thomasio 
Tornupardo parenti suo uncias 5 et domino Ioanni Tornupardo parenti suo uncias 6. Item legat dominae 
Isabectae Tumacellae moniali dicti monasterii Sancti Gregorii tarenos 4. Item legat ecclesiae Sancti Dominici 
tarenos 25 pro canendis missis pro anima sua. Item legat Marielle Sicenolfae moniali tarenos 13. Item 
dominae Letitiae monachae Tornupardae capitale unum de pinnis et conculam et cucumen suam de Rama, 
et unum cuccarulo et Frizinello de rama unum tupidem et unum spitum de ferro, et unum cuclarum de 
argento. Item legat ecclesiae Sancti Laurentii tarenos 15 pro canendis missis pro anima sua.